
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 66

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTERVENTI PER I SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE TRASPORTO ALUNNI 
SCUOLA DELL'OBBLIGO  MATERNA, TRASPORTO STUDENTI SCUOLE SUPERIORI, MENSA 
SCOLASTICA.CONCESSIONE DELLE ESENZIONI PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

L'anno duemilasedici addì trenta del mese di Settembre alle ore 14:00 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
VISTE le L.L.RR. n. 31/84 e n. 25/95 e successive integrazioni e modificazioni, relative ai criteri ed alle modalità per 
la concessione delle sovvenzioni regionali sul “diritto allo studio”; 
VISTO il Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 20/12/1996 e s.m.i; 
ATTESO che la L.R. 31/84 demanda ai comuni una serie di interventi per incentivare la frequenza scolastica, quali il 
servizio di trasporto per gli studenti pendolari frequentanti la scuole superiori  ed i servizi di trasporto e mensa 
scolastica rivolto agli alunni della scuola dell’obbligo e  dell’infanzia ; 
ATTESO, altresì che per quanto previsto dallo stesso regolamento comunale, i suindicati servizi sono intesi a 
“domanda individuale” e la spesa per ciascun intervento è ripartita sul fondo unico (L.R. 25/93) sui fondi del  bilancio 
comunale e sulla contribuzione dell’utenza rapportata alla condizione reddituale delle famiglie; 
RICHIAMATI gli artt. 10 e 12 della L.R. 31/84 che prevedono l’esonero da ogni contribuzione per gli studenti capaci 
e meritevoli versanti in disagiate condizioni  economiche, della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria 
superiore; 
RILEVATO che per l’anno scolastico 2016/17  sono  pervenute  diverse richieste di esonero dal pagamento delle 
tariffe mensili   per i servizi suindicati, da parte di utenti che dichiarano una condizione di disagio – economico; 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale  approvato con deliberazione C.C. n. 71 del 20 /12/1996, che  nello 
specifico in tema di esenzioni indica che  le stesse possono essere concesse agli utenti che usufruiscono dei servizi a 
domanda individuale (trasporto  e mensa scolastica) appartenenti a nuclei in disagiate condizioni economiche così 
come peraltro previsto dai citati artt..10 e 12 della L.R. n. 31/84  
VISTA la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Reg.le - Servizio Programmazione ed 
Integrazione Sociale prot. N. 3630 Rep. N. 141 del 21/03/2012.,  avente per oggetto la rivalutazione, per l’anno 2012 
delle risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori al minimo vitale; 
PRESO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna non ha ancora  provveduto alla rivalutazione del minimo 
vitale e deliberato in merito alle risorse economiche corrispondenti allo stesso minimo vitale e pertanto si continua a 
far riferimento ai limiti fissati per l’anno 2012, con possibilità di adeguamenti alle nuove direttive regionali; 
RITENUTO di stabilire che, per l’anno scolastico 2016/17  la concessione delle esenzioni per i servizi sopra 
specificati, sarà regolamentata con l’adozione dei parametri stabiliti per il minimo vitale per  l’anno 2012 dalla 
Regione Sardegna con possibilità di adeguamenti alle nuove direttive regionali per il 2016, dando atto che si 
provvederà alle verifiche ai sensi di legge; 
DI STABILIRE altresì, che la concessione delle esenzioni per i medesimi servizi potrà essere estesa anche a 
particolari situazioni. opportunamente segnalate e vagliate dal Servizio Sociale Comunale; 
 
Dato atto che la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri di cui all’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi  

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI STABILIRE  che per l’anno scolastico 2016/17, le esenzioni dal pagamento delle quote mensili per i  
servizi  a “domanda individuale”e nello specifico per il trasporto degli studenti delle scuole superiori , per il 
trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo e materna e per la mensa scolastica sono concesse a favore 
degli utenti che documentano una condizione di disagio economico, secondo i parametri del minimo vitale  
stabiliti per l’anno 2012 dalla Regione Sardegna, con possibilità di adeguamenti alle nuove direttive 
Regionali per l’anno 2016. 

3. DI STABILIRE altresì, che la concessione delle esenzioni per i medesimi servizi potrà essere estesa anche a 
particolari situazioni. opportunamente segnalate e vagliate dal Servizio Sociale Comunale. 

4. DI ASSEGNARE specifiche direttive in tal senso al Responsabile del Settore Amministrativo – Pubblica 
Istruzione. 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

28/09/2016

F.to Lucia Tegas

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 10/10/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


